<sup>1)</sup> Welche Thesen sind hier gemeint? „In den Jahren 1544 und 1545 ist in der philosophischen Fakultät nicht disputiert worden; ob in der theologischen (mit Ausnahme der durch die Doktorpromotionen veranlaßten Disputationen), bleibt dahingestellt“ (Haubleiter, Melanchthon-Kompendium, Greifswald 1902, S 56).

<sup>2)</sup> Bartholomaeus Georgiewitz, dem Luther und Melanchthon am 11. August ein Zeugnis ausstellten (CR. V 463).

<sup>3)</sup> Wohl Machumetis Saracenorum principis, eiusque successorum vitae, ac doctrina, ipseque Alcoran, . . . Basel, Joh. Oporinus 1543 (Weimarer Lutherausgabe 30<sup>2</sup>, 201 ff.).

<sup>4)</sup> Joh. 12, 24.

<sup>5)</sup> Jedenfalls identisch mit dem Jo. Beier, der Jonas' Brief an Fürst Georg vom 8. Juni 1541 überbrachte (Kawerau, Briefwechsel des Justus Jonas II 25).

<sup>6)</sup> Der Merseburger Bürger Dietrich Redel, einer der Visitatoren (Flemming S. 156).

<sup>7)</sup> Ernst Brotauff nahm gleichfalls an der Visitation teil (Flemming S. 157 ff.).

<sup>8)</sup> Vom 8. August (vgl. den nächsten Brief). Nach Flemming S. 153 Anm. 1 im Zerbster Archiv vorhanden.

is me rogauit, vt secum ad D. Decanum accederem. accessi in aedes eius. excepit vtrumque nostrum valde humaniter, tractauit comiter, promisit sua officia quecunque posset. itidem et illi vicissim ego foeci. Spero benignitate et lenitate nostra plus effecturos nos quam duricie et acerbitate... Datum Merseburgij XI. Augusti 44 . . .

#### 5. 25. August 1544.

. . . Cum superioribus diebus celsitudini vestre supplex indicassem vacare parochiale officium in pago quodam, cui nomen Keussbergk<sup>1)</sup>, eiusque collacionem ad Franciscum a Schonbergk Canonicum pertinere, ac tres nobiles, qui isthic habitant, vna cum tota Ecclesia ad me accedentes pecijisse parochum, verum cum ad Franciscum ius conferendi attineat, iussi sunt ab eo parochum sibi dari. At Franciscus per septimanas quattuor plus quam sexies a plebe Keussbergiana rogatus pertinaciter ac insolenter cum horribilibus conuicijs ac minis negauit parochum Lutheranum se illis daturum. admonitus denique ac rogatus a Strenuis et prestantissimis dominis Consiliarijs Illustris Principis Augusti etc. nihil itidem et illi quoque ab Francisco impetrare potuerunt. Tandem cum nulla vspiam consequendi parochi spes illis affulgeat, ad vestram celsitudinem confugere coacti sunt ac proprio misso nuncio Supplicant humillime, celsitudo vestra Sacerdotem quendam, cui Bartolomeo Erbe<sup>2)</sup> nomen, quem ipsi elegerunt, parochum illis constituere et confirmare sua autoritate dignetur. Est Bartolomeus ille vir honorifica persona, a me examinatus, tolerabiliter doctus ac iuuenis bone spei, satis facundus. fuit eciam ante paucos annos ludimagister zeu Luchaw<sup>3)</sup> ac plane talis, quem ego satis aptum ad hoc munus in tali pago sustinendum censerem . . .

Cetera que hic geruntur recta adhuc dei gracia sunt omnia. hoc tantum addere volebam adulteros et adulteras in vinculis teneri, qui supplicio adficiuntur, sed quali aut quanto, cognitum non habeo. ex choralibus vnus propter adulterium dies aliquot in vinculis detentus propter meam et aliorum intercessionem hodie ad quinquennium proscriptus est.

Superiori hebdomade fui hallis cum D. D. Jona, hospicio acceptus apud D. D. Wie<sup>4)</sup>, conterraneum meum<sup>5)</sup>. postridie,

<sup>1)</sup> Keuschberg. Flemming S. 154 f. und 195 unten.

<sup>2)</sup> Flemming S. 195.

<sup>3)</sup> Laucha.

<sup>4)</sup> Gemeint ist entweder der Leibarzt Kardinal Albrachts Dr. Joh. Nikolaus von Wyhe oder dessen zweiter Sohn, Dr. Melchior Nikolaus von Wyhe, seit 1526 Stadtphysikus in Halle. „doct. Wihe“ bei

hoc est 19 Augusti, D. Jone et aliorum praecibus coactus fui ad Beatam virginem frequentissimo auditorio concionarier. foeci, quod largiebatur Christus.

Litteras D. Philippi 8 Augusti ad me datas<sup>1)</sup> Celsitudini vestre legendas supplex mitto. Sed oro humiliter, celsitudo vestra velit exemplar remittere. Nam amo Philippi litteras . . . Merseburgij XXV Augusti 44 . . .

#### 6. 17. Oktober 1544.

. . . Illustris Princeps Augustus etc. hoc vesperi iussit nunciari Merseburgum suam celsitudinem venisse Friburgum hoc eodem vesperi et iubere, vt equites quidam illius celsitudini ex Merseburgo Friburgum obuiam eant, ac venturum vel cras vel perendie ad nos . . . Quamobrem hunc nuncium euestigio ad Vestram Celsitudinem ista significatum misimus. Obsecro Supplex, Celsitudo vestra ad nos quantocius redire velit. Nam Franciscus a Schonnenbergk et Decanus prohibuerunt suis rusticis, ne biblia a nobis acciperent, et si quo modo possunt, obnituntur conatibus visitacionis etc.<sup>2)</sup> . . . tota religionis causa pendet ex hoc vno congressu. *Τάχιστα* Merseburgij postridie Galli 44 . . .

#### 7. 22. Oktober 1544.

. . . Celsitudinis vestre litteras vt primum accepi ac pellegi, scripsi ad Illustrem Principem Augustum etc. ac significaui illius celsitudini mandatum a vestra celsitudine mihi esse, vt nonnullis de rebus ad illius clemenciam referrem.

Dionisius acceptis litteris abiit Friburgum (nam isthic in hunc vsque diem venatur Princeps Augustus). post biduum retulit hoc responsum, quod Celsitudo vestra leget ipsa. Fuerunt ante biduum apud eius sublimitatem Cancellarius et Malticius<sup>3)</sup>. Sed promittit se breui Merseburgum rediturum. quum autem eadem ad celsitudinem vestram se scripsisse mihi significari iussisset, nolui celsitudinis vestre litteras resignare, sed vna cum meis mitto. Reliqua nobilis ille adolescens narrabit verbo. De vino Jhene emendo renunciauerunt mihi Consules Jhenenses parum vini hoc anno prouenisse et magno nummo emi a ciuitatibus passim Alden-

Kawerau, Jonas II 16 (vgl. die Berichtigung Enders 13, 324<sup>18)</sup> ist sicher ersterer. Ueber beide vgl. Hertzberg, Gesch. der Stadt Halle a. d. S. II, Halle a. d. S. 1891, S. 370.

<sup>5)</sup> Beide stammten aus Wiehe in Thüringen.

<sup>1)</sup> Vgl. den Brief Nr. 4.

<sup>2)</sup> Flemming S. 155 unten. Fraustadt S. 163.

<sup>3)</sup> Hieronymus Kiesewetter und Christoph [oder Heinrich? Vgl. Brief Nr. 10] von Maltitz (Fraustadt S. 192).

burgo, Cygnea, Vinaria et alijs. Si celsitudo vestra emere isthic velit, necesse fore, vt mittat illo aliquem ex familia, qui que meliora sunt degustet et quam possit paruo emat, audio vendi ij f3, eciam ij taleris, vrnam, eyner, vt vocant . . . Reliqua omnia dei gracia salua adhuc sunt. Principis Augusti ad nos reditus vt gratus nobis ita incertus est. Vtinam adesset et vna celsitudo vestra cum illius sublimitate colloqueretur. Hoc tandem significatum eciam volebam: Etsi nuper negabam me ad Commerstadium<sup>1)</sup> scripturum esse, mutata tamen sententia nihilominus scripsi per proprium nuncium de rebus communibus. quicquid responderit, idipsum celsitudini vestre quamprimum significabo . . . Merseburgij 4<sup>a</sup> feria post Galli etc. 44 . . .

#### 8. 28. Oktober 1544.

. . . Examinati sunt nuper a me duo papistici parochi<sup>2)</sup> aequae arrogantes et prefracti atque fuit monachus ille zeu Franckeleben<sup>3)</sup>. Quid dicam? hi duo papiste vna cum Monacho Franckelebeni accusauerunt me litteris apud Capitulum de stricto examine et nescio quibus alijs additis a se nugis. Capitulum scripsit Illustri Principi etc. Augusto duci Saxonie Friburgum et inseruit illas papistarum litteras. Illustris Princeps Augustus respondit valde, valde duriter Capitulo, ac inter cetera in hanc sententiam: se non credere Capitulum a suo affini ab Anhalt etc. vlla in re offensum esse, deberent igitur omnibus modis illius scilicet ab Anhalt ordinationi, iussioni ac mandatis omnino parere, hoc se irrefragabiliter velle et iubere . . . ad has litteras sunt facti submissiores . . . Secundo adfuit proxima sexta feria [24. Okt.] Jonas adducens secum duas filias natu maximas, quarum altera ex gingiuarum putredine laborabat. voluit chirurgicum quendam apud nos diuersantem consulere<sup>4)</sup>. hodie aduenit eciam Doctor Kilianus Hallensis Syndicus<sup>5)</sup> nescio in qua caussa quorumlibet nobilium patrocinator. Nos visitatores quotidie varijs rebus dstringimur, ita vt non liceat iustam operam rebus omnibus commissis impendere. Cras, hoc est postridie Simonis et Jude [29. Okt.], audiemus caussas matri-

<sup>1)</sup> Über Georg Kommerstadt vgl. ADB. 16, 498.

<sup>2)</sup> Vielleicht die zu Rössen und Leuna (Flemming S. 183 Anm. 1).

<sup>3)</sup> Vgl. oben den Brief vom 24. Juli 1544.

<sup>4)</sup> Am 2. Nov. 1544 schickte Musa Jonas von dem Leipziger Arzte Sebastian Roth, den er für Jonas' Tochter konsultiert hatte, Arzeneien, die dieser ihr verschrieben hatte (Kawerau, Jonas II 133, wo statt Fotum Roth zu lesen sein wird; über diesen vgl. Flemming, Zum Briefwechsel Philipp Melauchthons, Naumburg a. S. 1904, S. 41).

<sup>5)</sup> Goldstein. Über ihn vgl. Nik. Müller, Die Kirchen- und Schulvisitationen im Kreise Belzig, Berlin 1904, S. 19—21.

moniales von Luchaw illius, qui ob digamiam in vinculis tenetur... valde vellem celsitudinem vestram adesse. Fuerunt nuper Consiliarij zeu Friburgk apud Principem Augustum, sed quid egerint, perspectum non habeo... ego hodie Simonis et Jude mane concionatus sum, cras [29. Okt.] a prandio, deo volente, solita hora itidem. Sabato [1. Nov.], quoniam agunt omnium diuorum festum, itidem concionabor, quoniam ita promisi et adest certe satis magna auditorum frequentia Sacerdotum etc., sed a prandio perquam pauci adsunt. dicitur quendam vicariorum egrotare, sed quis sit, non teneo... Merseburgij die ipso Simonis et Jude 44...

### 1. Beilage zu Nr. 8.

Eciam hoc Celsitudini vestrę significandum duxi Dominum Doctorem Commerstadium ad me de ordinacione conscribenda scripsisse. Quod si principes id omnino flagitant, valde metuo oportere nos ad eam parandam accingi... Deinde sex ciues ex plebe zeu Ranstedt venerunt ad me hodie et petiuerunt sibi dari parochum senem illum virum, de quo antea significauī, et grauissime conqueruntur se sine parcho dimidiatum iam annum vixisse et pene redigi in turcas, adeo sine predicacione verbi euadunt rudes etc. Quamobrem concessimus nos reliqui visitatores, ut ille parochus, quem ipsi petunt, interim parochialibus fungatur officijs, donec celsitudo vestra redeat...<sup>1)</sup>

### 2. Beilage zu Nr. 8.

Quod pene oblitus eram, Abbas Petri<sup>2)</sup> fuit paucis preteritis diebus bis Hallis et multos dies isthic constitit, nomine, ac si apud medicum opem quereret. Sed certo scitur eum ascendisse ad arcem Mauricianam ad Coadiutorem<sup>3)</sup> isthic et pecijsse ab eo consilium, Si Princeps Augustus vellet illi monasterium eripere, quid illi faciendum esset. Deinde pecijsse eciam, vt Hallim reciperetur ac alicubi ad vitam sustentaretur. Ista certa sunt. Hinc mire insolescit Abbas nugator ille, Sed si hoc Principes nostri optime rescirent, metuo, vt istud Abbati esset bene cessurum etc.